


REITOR
WILLIAN SILVA DE PAULA

DIRETOR GERAL
LEANDRO MIRANDA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENSINO
MARA MARIA DUTRA

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
PATRÍCIA CLAUDIA DE JESUS MELO

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM CONTROLE AMBIENTAL

MARCO ANTONIO VIEIRA MORAIS

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO

KEILA KÉCIA COUTO DE SOUSA

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA

GLEINER ROGERYS MARQUES DE QUEIROZ

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM ALIMENTOS

RUI OGAWA

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM SECRETARIADO

JULIANO ANTUNES CARDOSO

COORDENADOR DO CURSO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO E SUPORTE EM
INFORMÁTICA

ANTONIO CARLOS FREITAS SILVA 

COORDENADOR DO CURSO DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA

JOÃO LUÍS BINDE



BOLETIM DE SERVIÇO

Edição nº 02/2020

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965,

de 05/05/1966,  é  instrumento utilizado para

publicizar os atos oficiais e administrativos no

âmbito  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso (IFMT),

atendendo  ao  princípio  da  publicidade,

prescrito  no art.  37  da Constituição Federal.

Seu  conteúdo  está  organizado  em

conformidade  com  os  assuntos

administrativos  rotineiros  do  IFMT  Campus

Barra do Garças.

Os  atos  administrativos  constantes  neste

Boletim  que  já  tenham  sido  publicados  no

Diário Oficial da União (DOU) estão divulgados

apenas  para  fins  informativos  e  não

substituem  as  publicações  anteriormente

feitas,  dessa  forma,  os  efeitos  legais  dos

referidos  atos  permanecem  vinculados  à

publicação  realizada  no  Diário  Oficial  da

União.

O conteúdo dos textos normativos publicados

neste  boletim  é  de  responsabilidade  das

respectivas áreas produtoras dos documentos.

Barra do Garças-MT, fevereiro de 2020.

BOLETIM DE SERVIÇO

Edição nº 12/2020

Barra do Garças-MT, dezembro de 2020



ÍNDICE

Portarias ................................................................................….. 005-006
Ordem Administrativa ............................................................….. 007-008







Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

ORDEM ADMINISTRATIVA 5/2020 - BAG-GAB/BAG-DG/CBGARCA/RTR/IFMT, de 17 de dezembro de

2020

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BARRA DO GARÇAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO,

no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria/IFMT nº 856 de 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 ,

CONSIDERANDO:

A portaria n° 1485/2020 – RTR-SRDA/RTR-CG/RTR-GAB/RTR/IFMT, de 24 de julho de 2020, que autoriza o retorno do Calendário das

atividades acadêmicas, no âmbito do IFMT, por meio de Atividades Não Presenciais – ANPs, a partir de 01 de agosto de 2020;

A Instrução Norma�va PROEN/IFMT nº 003, de 22 de abril de 2020 que norma�za o Regime de Exercícios Domiciliares-RED, bem como

suas atualizações;

A Instrução Norma�va PROEN/IFMT nº 007, de 22 de julho de 2020 que trata da regulamentação sobre as A�vidades Não Presenciais -

ANP, para estágios, atividades de extensão e atividades práticas;

Os Pareceres CNE/CP nº 05/2020 e nº 011/2020;

A Nota Técnica nº 1/2020 - RTR-PROEN/RTR/IFMT sobre os procedimentos estratégicos para a retomada do Calendário Acadêmico por

meio de atividades não presenciais - ANPs;

A Resolução CONSUP/IFMT nº 19/2020 de 23 de abril de 2020 que autoriza o Aproveitamento das A�vidades de Ensino realizadas pelos

Campi durante a suspensão do Calendário Acadêmico do ano letivo de 2020 no âmbito do IFMT;

RESOLVE:RESOLVE:

I I - Estabelecer a retomada do Calendário Acadêmico do ano le�vo de 2020 do IFMT – Campus Barra do Garças,

considerando que os estudantes deste Campus já estão desenvolvendo a�vidades acadêmicas por meio de Regime de A�vidades

Domiciliares (RED) desde 11/05/2020 e que essas a�vidades são desenvolvidas por meio de um conjunto de blocos de disciplinas

semanais, dispostos em um cronograma temporal, com a finalidade de ofertar conteúdos dos componentes curriculares que sejam

possíveis de serem desenvolvidos por meio de Atividades Não Presencial (ANP);

Sendo considerado:

Início da retomada do calendário por ANP: 01/08/2020

Prazo para aproveitamento de carga horária(conforme Resolução CONSUP nº 19/2020): 04/05 a 31/07/2020

Provas Finais para cursos semestrais: 22 a 30/10/2020

Encerramento do semestre 2020/1: 31/10/2020

Rematrícula para cursos semestrais: 03 a 06/11/2020

Início do 2º semestre: 09/11/2020;

Férias Docentes: 21/12/2020 a 22/01/2021

Prazo previsto para encerramento do semestre 2020/2 e encerramento do ano le�vo de 2020 para os cursos de oferta






